
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
БУРЯТСКИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ИНСТИТУТ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

(ГАУ ДПО РБ «БРИОП»)

БУРЯАД УЛАСАЙ 
МЭРГЭЖЭЛЭЙ НЭМЭЛТЭ 

ЬУРАЛСАЛАЙ ГУРЭНЭЙ БЭЕЭ 
ДААЬАН ЭМХИ ЗУРГААН 

БУРЯАДАЙ УЛАСАЙ 
ЬУРАЛСАЛАЙ БОДОЛ 

НЭБТЭРУУЛГЫН 
ДЭЭДЭ ЬУРГУУЛИ

ПРИКАЗ

О проведении Республиканской компетентностной олимпиады 
учителей химии и биологии общеобразовательных организаций

Республики Бурятия

№  / г Г -  С

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Бурятия от 24.12.2019 № 1933 «О проведении Республиканской компетентностной 

олимпиады учителей химии и биологии общеобразовательных организаций 

Республики Бурятия» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению Олимпиады 

(Приложение 1).

2. Утвердить дорожную карту по организации и проведению Олимпиады 

(Приложение 2).

3. Составить смету расходов в соответствии с предоставленной субсидией из 

республиканского бюджета на организацию и проведение олимпиады учителей 

общеобразовательных организаций (А.Ц. Гулгенова).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор В.Ц. Цыренов

Гулгенова А.Ц. 
21- 61-13



Приложение 2 
к приказу ГАУ ДПО РБ «БРИОП» 
от ХАжЯщи 2020 г. №

Состав
оргкомитета по подготовке и проведению 

Республиканской олимпиады учителей химии и биологии

1. Цыренов Владимир Цыбикжапович -  ректор Г АУ ДПО РБ «БРИОП».
2. Гулгенова Арюна Цыденжабовна -  проректор по научно-инновационной 

деятельности ГАУ ДПО РБ «БРИОП», д.филос.н.
3. Цыбикова Эржена Валерьевна — проректор по организации 

образовательной деятельности ГАУ ДПО РБ «БРИОП», к.б.н.
4. Климентьева Галина Дамдинцыреновна -  начальник учебного отдела ГАУ 

ДПО РБ «БРИОП», к.б.н.
5. Алексеева Ида Александровна — доцент кафедры естественно­

математических дисциплин ГАУ ДЛО РБ «БРИОП», к.х.н.
6. Гармажапов Баир Дылгырович -  юрисконсульт ГАУ ДПО РБ «БРИОП».
7. Тушемилова Маргарита Бадмаевна -  завхоз ГАУ ДПО РБ «БРИОП».
8. Андреева Аюна Владимировна -  начальник Центра информационных 

технологий, и сетевого образования ГАУ ДПО РБ «БРИОП».
9. Дагбаева Татьяна Афанасьевна -  начальник финансово-экономического 

отдела ГАУ ДПО РБ «БРИОП».
10. Алешина Эржена Стальевна -  ст.преподаватель ЦВИДО БРИОП.
11. Шурыгина Мария Евгеньевна -  библиотекарь БРЦ ГАУ ДПО РБ 

«БРИОП».
12. Баторова Галина Николаевна — декан ХФ ФГБОУ ВО «БГУ им. Д. 

Банзарова», к.х.н., доцент
13. Дмитриева Ольга Михайловна — старший преподаватель кафедры 

неорганической и органической химии ФГБОУ ВО «БГУ им. Д. 
Банзарова», к.х.н.

14. Пыжикова Евгения Михайловна — декан БГФ ФГБОУ ВО «БГУ им. Д. 
Банзарова» , к.б.н., доцент.

15. Валяева Светлана Николаевна — учитель биологии, МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №51».



Приложение 2 
к приказу ГАУ ДПО РБ «БРИОП»
от jUjtfUâLjp 2020 г. №

Дорожная карта
по организации и проведению Республиканской компетентностной 

олимпиады учителей химии и биологии (19-21.02.20г.)

№ М ероприятие Сроки Д етализация О тветственны е
1 П одготовка и 

утверж дение приказа ГАУ 
ДПО РБ «БРИОП»

. До 
24.01.20

У тверж дение состава 
оргкомитета, дорож ной 

карты

Ц ыренов В.Ц., 
Гулгенова А.Ц.

2 П роведение совещ аний 
оргком итета

До
19.02.20

24.01.20 -  о проведении 
м ероприятия и 
распределении 
обязанностей;

12.02.20 -  реш ение 
промеж уточны х вопросов, 

обсуж дение сценариев 
откры тия и закры тия, 

заклю чения договоров;
17.02.20 -  о готовности к 

проведению  мероприятия

Весь оргкомитет

3 Работа на базах 
проведения олимпиадны х 

и стаж ировочны х 
мероприятий: СО Ш  №  63, 

Х им ия -  Ф М Ш №  56, 
СО Ш  №  49;

Биология -  РГ №  59, СОШ  
№ 5 1

До
28.01.20

С огласование расписаний 
уроков, программы 

м ероприятий по времени, 
обеспеченность площ адок 

необходимым 
оборудованием для 

проведения откры ты х 
уроков и мастер-классов

Ц ыренов В.Ц., 
Ц ы бикова Э.В., 

К лим ентьева Г.Д., 
В аляева С.Н., 
Коняев И.И.

4 Сбор заявок от М О До
07.02.20

Сбор заявок, контроль за 
поступлением заявок

К лим ентьева Г.Д., 
А лексеева И.А.

5 О лимпиадны е задания по 
химии и биологии

До
07.02.20

Разработка теоретических 
и практических заданий

Баторова Г.Н., 
П ы ж икова Е.М ., 

К лим ентьева Г.Д., 
А лексеева И.А.

6 О рганизация питания 
участников и членов 

ж ю ри на базе проведения 
олим пиадны х туров

До
07.02.20

Заклю чение договора со 
столовой БГУ на 19.02.20 

(52+4= 56), 
Д оговор с К Ш П  на 
21.02.20 (52+8= 60)

Туш ем илова М .Б., 
Гармаж апов Б.Д.,

7 Заклю чение договора на 
приобретение хим ических 

реактивов

До
12.02.20

П редставление 
информации о закупе 

необходимы х реактивов с 
расчетом  на 26 чел. 

О пределение продавца, 
подготовка и заклю чение

Гармаж апов Б.Д., 
А лексеева И .А., 

Баторова Г.Н.



расходов 11.02. 20 распределение денежной 
субсидии

Алексеева И.А., 
Гармажапов Б.Д., 
Тушемилова М.Б., 

Дагбаева Т.А.
9 Разработка эмблемы/ 

логотипа
До

11.02. 20
Разработка дизайн-макета 

эмблемы
Ц ы биковаЭ .В ., 
Андреева А.В.

10 А нонсирование
мероприятия

До
12.02.20

Подготовка релиза и 
размещение на сайтах 
М ОиН РБ, БРИОП и в 

соцсетях

Гулгенова А.Ц., 
А ндреева А.В.

11 О беспечение
автотранспортом

До
12.02.20

Подготовка проекта 
письма за подписью 

министра в А ХЧ АГИП 
РБ о выделении 

транспорта на 60 чел. На 
21.02.20 с 10.45-12.10 ч.

Гулгенова А.Ц., 
Тушемилова М.Б.

12 Сценарий открытия и 
закрытия Олимпиады

До
12.02.20

Разработка сценариев, 
составления списка 
последовательности 

выступающих, 
организация процедуры 

награждения

Ц ы биковаЭ .В ., 
Алешина Э.С., 
Андреева А.В., 

Тушемилова М.Б.

13 Дизайн-макет дипломов, 
сертификатов

До
17.02.20

Разработка дизайн-макета 
дипломов, сертификатов, 
благодарственных писем 

членам жюри

А ндреева А.В.

14 Ф ормирование 
раздаточного материала

До
17.02.20

Разработка и распечатка 
презентационных 

буклетов о БРИОП, 
подготовка 

информационных 
материалов, опорных 

конспектов со 
стажировочных площадок, 
разбора предметных ЕГЭ 

и ОГЭ.

Климентьева Г.Д., 
Алексеева И.А., 
Баторова Г.Н., 

П ы ж иковаЕ.М ., 
А ндреева А.В.

15 Подготовка к 
награждению

17.02. 20 Подготовка списка 
участников,распечатка 

сертификатов участника. 
Подготовка дипломов 

победителей и 
благодарственных писем 

за подписью министра

Климентьева Г.Д., 
Алексеева И.А., 
Андреева А.В.

16 О рганизация 
стажировочной работы по 

химии и биологии

До
17.02.20

Определение кандидатур 
руководителей площадок, 

подготовка материалов 
для открытых уроков, 

мастер- классов, 
презентации учебно­

методических разработок 
(20.02.20).

Подготовка материала для

Ц ы биковаЭ .В ., 
Климентьева Г.Д., 
Алексеева И.А., 
Баторова Г.Н., 

П ы ж иковаЕ.М ., 
Валяева С.Н., 
Коняев И.И.



(20.02.20).
П одготовка м атериала для 

разбора предм етны х 
заданий по ЕГЭ и ОГЭ 

(21.02.20). П ривлечение 
лучш их учителей- 

предметников
17 О беспечение цветами, 

рамками, канцелярским и 
принадлеж ностям и

Д О

21.02.20
Заказ и приобретение 
цветов (6 букетов) и 

рам ок (6 победителей+ 10 
жю ри=16).

Ф ормирование 52 папок с 
раздаточны ми 

материалами (папки на 
кнопках, ручки, 

карандаш и блокноты / 
листы  А4)

Туш ем илова М.Б.

18 П одготовка здания 
БРИ О П

19.02.20 П одготовка конференц- 
зала, актового зала, 
выставки учебно­

м етодической литературы  
для предметников

Туш емилова М .Б., 
Ш уры гина М .Е.

19 И нф орм ационное
сопровож дение

19-21.02 подготовка и еж едневное 
размещ ение релизов в 

социальны х сетях, 
итоговы й релиз на сайте 

М О иН  РБ и БРИ О П

П ресс-служ ба 
М О иН  РБ, 

Гулгенова А.Ц.

20 Техническое
сопровож дение

До
21.02.20

Ф отосъемка (19-21.02) 
П роверка оборудования 

(20.02.20)

А ндреева А.В.

21 Транспортное
сопровож дение

21.02.20 П еревозка 60 чел. 113- 
112-113 кв. с 10.45-12.10

Туш емилова М.Б.

22 Регистрация участников 19.02.20 П одготовка
регистрационны х листов, 
проведение регистрации

К лим ентьева Г.Д., 
А лексеева И.А. 
Баторова Г.Н., 

П ы ж икова Е.М .
23 О ткры тие О лимпиады 19.02.20 Согласно сценария Ц ыренов В.Ц., 

Гулгенова А.Ц., 
А леш ина Э.С.

24 О рганизация и проведение 
I-II туров О лимпиады

19-
21.02.

О формление и распечатка 
заданий, обеспечение 

работы  ж ю ри во время 
прохож дения туров, 

подведение и объявление 
результатов, разбор 
заданий ,апелляция

К лим ентьева Г.Д., 
А лексеева И.А. 

Э кспертное жю ри

25 Э кскурсия 19.02.20 П осещ ение Ц ентра 
дополнительного 

образования детей «Дом 
научной коллаборации» 
(ДНК) и по факультетам

Баторова Г.Н., 
П ы ж икова Е.М .

26 О рганизация 20.02.20 П одготовка и проведение К лим ентьева Г.Д.,



биологии к практическому 
туру

27 Работа стажировочных 
площадок по химии и 

биологии
20.-

21.02.20

Проведению
открытых уроков, мастер- 
классов, презентации 
учебно- методических 
разработок (20.02.20). 

Проведение разбора 
предметных заданий по 
Е Г Э и О Г Э  (21.02.20).

Цыбикова Э.В., 
Климентьева Г.Д., 
Алексеева И.А., 
Баторова Г.Н., 

П ыж иковаЕ.М ., 
Валяева С.Н., 
Коняев И.И.

28 Закрытие О лимпиады 21.02.20. Согласно сценария, 
награждение победителей

Жалсанов Б.Б., 
Цыренов В.Ц., 
А леш ина Э.С.


